
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza del Sindaco  
 

N. 4 DEL 20-01-2026 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO, CIMITERO, PARCHI URBANI ED IMPIANTI 
SPORTIVI A CAUSA DELLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE 
AVVERSE - ART. 50 E 54 D.LGS. 267/2000 

 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n.17 del 25.07.2018 di approvazione redazione ed 
aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Gergei; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione G.C. n.51 del 30.07.2021 di aggiornamento 
nominativi dei Referenti delle Funzioni di Supporto; 
 
VISTO il messaggio di avviso di condizioni meteorologhe avverse emanato dal Centro 
Funzionale Decentrato di Protezione Civile, con AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO 
IDRAULICO E IDROGEOLOGICO del 20.01.2026, che comunica che a partire dalle ore 
14:00 del 20.01.2026 e sino alle 23:59 del 21.01.2026 un AVVISO di allerta per: codice 
ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità 
ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree di allerta Iglesiente, Campidano, 
Flumendosa e Flumineddu;  
 
PRESO ATTO delle condizioni di estremo disagio che la situazione potrebbe creare e del 
pericolo che la stessa potrebbe determinare per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, non 
solo per le giornate indicate nel citato avviso ma anche nella giornata successiva in 
considerazione del fatto che le criticità potrebbero estendersi per alcuni giorni;  
 
RITENUTO, conseguentemente, necessario intervenire attraverso l’adozione, in via 
precauzionale, di un provvedimento contingibile ed urgente disponendo, per la giornata del 21 
GENNAIO 2026, la chiusura:  

 delle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio; 

 del Cimitero Comunale;  

 del Parco Verde e Parco Is Ceas; 

 dell’Impianto sportivo Is Ceas e Pissedu; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 N. 241;  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.4 del 20-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
 

Pag. 2 

VISTI in particolare i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 come così sostituito 
dall'art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito dalla L. 24 luglio 2008, n. 125  
VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di 
applicazione) pubblicato sulla G.U. del 9 agosto 2008 n. 186; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate.  
Per la giornata del 21 GENNAIO 2026 la chiusura:  

 delle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio; 

 del Cimitero Comunale;  

 del Parco Verde e Parco Is Ceas; 

 dell’Impianto sportivo Is Ceas e Pissedu; 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio on line del Comune 
 

INVITA 
La cittadinanza:  
 ad avere la massima cautela durante l’allerta meteo;  

 a non uscire di casa;  

 alla massima prudenza limitando gli spostamenti in auto ai soli casi indispensabili, 
prestando attenzione al fondo stradale; guidare con particolare prudenza in quanto è 
possibile la formazione di ghiaccio sulle strade;  

 a non sostare davanti a edifici pericolanti o alberi;  

 a non transitare nelle strade che intersecano e/o costeggiano, anche per brevi tratti, i 
corsi d’acqua compresi quelli secondari;  

INFORMA 
 

1. Che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. J. Andrea Floris, in subordine il 
Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. Sara Vinci;  

2. In caso di necessità, la cittadinanza potrà contattare gli uffici comunali ai seguenti 
numeri: Ufficio Amministrativo: 0782 224812 - Ufficio Tecnico: 0782 224982  

3. Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, entro il termine di 120 
giorni dalla pubblicazione medesima, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

DISPONE 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento.  
Che la presente ordinanza sia trasmessa:  
1 Al Sig. Prefetto di Nuoro; (PEC: protocollo.prefnu@pec.interno.it)  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.4 del 20-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
 

Pag. 3 

2 Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Isili; (PEC: caic8ab00v@pec.istruzione.it)  

3 Alla Stazione Carabinieri – Gergei (PEC: tnu32036@pec.carabinieri.it)  

 
 
 
  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.4 del 20-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL Sindaco 
 Zedda Rossano 
 
 
___________________________________________________________________________ 


